
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 26

de novembro de 2018

Edição 242

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 312/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
118.106,26 (cento e dezoito mil, cento e seis reais, vinte e seis centavos), nas dotações 
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUC. DE CRIANCAS 
E ADOLESCENTES 

     FONTE 0210000000 - NAT 339193 - INDENIZACOES E 
RESTITUICOES INTRA             

144,04

 TOTAL DA UG 144,04

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.04.123.0095.2469 - APOIO ADMINISTRATIVO - CODEMCA 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

 260700 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 26070 - FUNDO MUNICIPAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA 

 2.08.243.0003.3164 - ACOES SOCIOEDUC. PARA CRIANCAS E 
ADOLESC. EM SIT. 

     FONTE 0144000000 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS                            17.062,22

 TOTAL DA UG 17.062,22

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL                               900,00

 TOTAL DA UG 900,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.243.0097.4387 - ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE 
CRIANCAS E ADOLESCENTES 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           144,04

 TOTAL DA UG 144,04

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.26.781.0146.1485 - ADEQUACAO, AMPL., MODERN. DO 
AEROP. BARTOLOMEU L 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

 420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA 

 42020 - GABINETE DO SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA 

 1.04.122.0072.1329 - FORMACAO DE COM. E EVENTOS C/ ASS. 
DE  PRODUTORES 

     FONTE 0144000000 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA    

17.062,22

 TOTAL DA UG 17.062,22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE PESSOAS 
E 

 1.04.122.0095.2271 - APOIO ADMINISTRATIVO - SEC. DE 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

900,00

 TOTAL DA UG 900,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
23/11/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 23 de novembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1541/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de abril de 2008, homologado mediante Portaria n°1438/2008, publicada em 29/05/2008 no 
Monitor Campista;

CONSIDERANDO a Ação Ordinária com pedido de tutela antecipada ajuizada por 
JOCINEA DA SILVA LIMA e MAYARA CRISTINA FARIAS CARLOS;

CONSIDERANDO o Acórdão proferido nos autos da ação nº 0011705-02.2010.8.19.0014, 
para que as autoras fossem nomeadas e empossadas no cargo de Professor II – Escola 
e Professor II – Creche, respectivamente, previsto no Edital do Concurso Público n° 001/
SME/2008, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear JOCINEA DA SILVA LIMA e MAYARA CRISTINA 
FARIAS CARLOS no cargo de PROFESSOR II – Escola e Professor II – Creche, 
respectivamente.

As mesmas deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo consideradas aptas, poderão tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1542/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público Edital n.º 007/
CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO - EDUCAÇÃO, homologado através da Portaria n° 
1213/2014, publicada em 23 de janeiro de 2015;

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por ERYKSON BATISTA 
FERREIRA PAES;

CONSIDERANDO a decisão proferida em sede de Mandado de Segurança n° 0060171-
88.2018.8.19.0000, pela Vigésima Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio 
de Janeiro, para que o autor fosse nomeado e empossado no cargo de Inspetor de Alunos, 
previsto no Edital do Concurso Público n.º 007/CEPUERJ/2014/NÍVEL MÉDIO, depois de 
cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear ERYKSON BATISTA FERREIRA PAES no cargo de 
INSPETOR DE ALUNOS.

O mesmo deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerado apto, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1543/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no dia 20 
de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do Município 
em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada em 19/12/2013;

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por ANA LÚCIA BARRETO 
BATISTA;

CONSIDERANDO a decisão proferida em sede de Mandado de Segurança nº 0064228-
23.2016.8.19.0000, concedendo a ordem para que a autora fosse nomeada e empossada 
no cargo de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do Concurso Público n° 005/
CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do concurso;

RESOLVE convocar e nomear ANA LÚCIA BARRETO BATISTA no cargo de 
PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Gestão Pública, portando os 
exames médicos previstos no edital do concurso para a marcação de consulta admissional, 
e, sendo considerada apta, poderá tomar posse no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, da Lei n° 5.247/1991, momento em que 
serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se for o caso;
Certifi cado de Nascimento (fi lhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório do Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

P������� �º 1498/2018

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Vinicius Chagas 
Simão e Guido Johnson Coelho Simão Filho.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 046/2017;

Resolve, nos autos dos Processos Administrativos nº 4698/2018 e 4695/2018, 
publicados em 26/10/2018:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Vinícius Chagas Simão e Guido Johnson 

Coelho Simão Filho,  ambos na condição de fi lhos menores de 21 anos de idade do 
falecido funcionário Guido Johnson Coelho Simão, pertencente ao quadro de ex servidores 
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
na função de Professor II – 25h – Padrão D, matrícula n°15813, uma PENSÃO MENSAL 
no percentual correspondente a 100% (cem por cento) dos proventos do falecido 
servidor acima citado, a ser rateado igualmente entre os fi lhos citados, com efeito a 
contar de 24/08/2018, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos  arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 
6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 1.892,40 (um mil, oitocentos 
e noventa e dois reais e quarenta centavos), a partir da data do óbito, correspondente as 
seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Professor II – 
25h -  Padrão D

Parcela Única: Art. 40, §§7º, I e 8º da 
CF/88, redação dada pela EC 41/2003 
c/c art. 8º,I e III  73, 74, 76, 78 e 79 da 
Lei Municipal nº 6786/99, alterada pela 
Lei nº 8135/09

R$ 1.892,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 01 novembro  de 2018.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Secretaria Municipal de Gestão Pública

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 - SRP 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, considerando a 
reprovação das amostras de alguns itens da licitação em epígrafe, torna público e comunica 
aos interessados que fará realizar sessão para CONTINUIDADE do Pregão nº Presencial 
nº 018/2018, cujo objeto é o registro de preços registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de limpeza e conservação, para atender a diversos setores da 
municipalidade, conforme discriminado abaixo:
Data e horário para CONTINUIDADE do certame: 28 de novembro de 2018, às 10h ( dez 
horas).
Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada na Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº 
(22) 98175-2073, no horário das 09h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 026/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
026/2018, processo nº. 2018.115.000158-0-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de capa de processo e fi cha funcional, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão Pública, durante o período de 12 
(doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto à empresa MAURI EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 11.055.311/0001-74, com o registro dos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de novembro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 026/2018

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 066/2018, relacionada ao Pregão Presencial nº 026/2018, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual aquisição de capa de processo e fi cha funcional, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Gestão Pública, que foi REGISTRADO 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO
(conforme especifi cações do item 3 do Termo de Referência) QUANT UNID MARCA

PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO 

(R$)
EMPRESA VENCEDORA

1
Capa para fi cha funcional confeccionada em cartolina cor rosa 240g/m2, medidas: 
0,34 cm x 0,47 cm (aberta), vincada ao meio no sentido vertical, Impressão em preto 
conforme modelo disponível na divisão de Almoxarifado da SMGP

7.280 UNID GRAFMAX R$ 1,91
MAURI EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 11.055.311/0001-74

2
Capa para processo confeccionada em cartolina cor branca 240g/m2, medidas: 0,34 
cm x 0,47 cm (aberta), vincada ao meio no sentido vertical, Impressão em preto 
conforme modelo disponível na divisão de Almoxarifado da SMGP

19.305 UNID GRAFMAX R$ 1,48
MAURI EMPREENDIMENTOS 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 11.055.311/0001-74

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2018.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública=

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL nº 19/2018

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, 
para participarem da 8ª Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 28 de novembro de 2018 
(quarta-feira), às 09 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, 
nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão Colegiado 
de Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

l - Abertura;

II - Leitura, aprovação e assinatura da Ata da Reunião anterior;

III - Ordem do dia: Apreciação e Votação do Parecer CME/CEI nº 19/2018, emitido 
pela Câmara de Educação Infantil, referente ao Processo nº R00001/2015; Apreciação 
e Votação do Parecer CME/CEI nº 20/2018, emitido pela Câmara de Educação Infantil, 
referente ao Processo nº R00003/2010; Ciência da Portaria N°1445/2018, que Altera a 
Portaria nº 1607/2017, que Dispõe sobre Nomeação dos membros do Conselho Pleno do 
Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, e dá outras providências, 
publicada no D.O. municipal do dia 20/10/2018 e Assuntos Gerais.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 035L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000089-P-PR 
LOCADOR: MARIA LÚCIA DA CRUZ PESSANHA
CPF: 617.105.987-00
BJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Fazenda Conceição do Imbé – Campos dos Goytacazes/RJ,  destina-
se para funcionamento da C. E. CONCEIÇÃO DO IMBÉ.
VALOR GLOBAL: R$ 12.099,00 (doze mil e noventa e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/11/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de Novembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

ATA DA ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Aos quatorze dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às nove horas, realizou-se na 
sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, 
Assembleia Ordinária do Conselho de Alimentação Escolar do município de Campos dos 
Goytacazes, conforme convocação e publicação em Diário Ofi cial local, presidida por 
Helmar Amorim de Souza Oliveira, presidente do Conselho de Alimentação Escolar e 
secretariada por mim, Katia Eleonora Barreto Martins Pataro, secretaria executiva, para 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

tratar da seguinte pauta: abertura, ordem do dia: 1- Apresentação e posse dos novos 
conselheiros representantes da Educação Docente Municipal (Sindicato dos Profi ssionais 
Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes – SIPROSEP); 2- Eleição para 
Vice-Presidência 3- Assuntos Gerais; e encerramento. Estiveram presentes os conselheiros 
Helmar A. de S. Oliveira, Ilbenir P. Crespo, Alessandra Frasnelli Faria, Érika Alves da Silva 
Ramos e Cristiane dos Passos da Silva, Maria Aparecida Imbeloni Henriques e Maria Helena 
Cordeiro. A assembleia foi iniciada pelo presidente, Helmar Amorim de Souza Oliveira, que 
agradeceu a presença de todos. Seguindo a ordem do dia, o presidente, Helmar Amorim 
de Souza Oliveira apresentou e deu posse as Conselheiras Dalicéa Schueller dos Santos 
(Titular) e Isabel Cristina Pinto Pinheiro (Suplente). Dando seguimento a ordem do dia, 
o presidente Helmar Amorim procedeu a eleição para Vice-Presidência, sendo eleita 
a conselheira titular, Srª Ilbenir Pessanha Crespo, representante da Sociedade Civil. O 
presidente Helmar Amorim seguiu informando que encaminhará Ofício solicitando ao 
Prefeito Rafael Diniz que torne pública a nova composição do CAE e, tão logo seja publicado 
em DO local a composição, encaminhará um ofício ao MEC/FNDE/PNAE, informando as 
alterações. Por fi m, o presidente Helmar Amorim informou que até o presente momento 
não recebeu resposta ao Ofício Nº084/2018, que foi enviado à Diretoria de Infraestrutura da 
SMECE, solicitando esclarecimentos acerca da resolução dos problemas na estrutura física 
da Casa dos Conselhos, sede do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, ou previsão de 
possível mudança de endereço. O Presidente Helmar Amorim informou ainda que já enviou 
reposta ao Ofício nº34658/2018/Diaco/Comav/Cgpae/Dirae-FNDE. Em ato contínuo, fi cou 
acordado, com anuência de todos os presentes, que a próxima Assembléia Ordinária se 
realizará de acordo com o  calendário de atividades já estabelecido, no dia 13 de dezembro 
de 2018. Nada mais havendo a tratar, o presidente Helmar Amorim de Souza Oliveira 
agradeceu a colaboração de todos e deu por encerrada a Assembleia Ordinária, a qual 
lavro a presente ata que será assinada por mim, pelo presidente e por todos os presentes. 
Campos dos Goytacazes, 14 de novembro de 2018. *****************************************
******************************************************************************************************
*******************

Katia Eleonora Barreto Martins Pataro
Secretária Executiva

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente

Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA

Resolução do COMSEA nº 01/2018

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. No uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei nº 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei nº 8.097 de 14 de julho de 
2009, atendendo ao estabelecimento na portaria 001/2018 COMSEA.

RESOLVE: 
Art. 1° - Apresentar as representações da sociedade civil na composição eleita para o 

biênio 2017/2019.

Membros regulares, com documentação exigida formalmente apresentada, direito a voz 
e voto em plenárias do COMSEA_CPS.

I - Sindicato dos Trabalhadores Rurais
II – Associação Quilombola e Produtores Rurais de Aleluia, Batatal e Cambucá
III- Instituto de Desenvolvimento Afro Norte Noroeste Fluminense (IDANNF)
IV – Associação Cultural dos Povos das Águas do Campo da Cidade (ACUPACC)
V – Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST)
VI – Universidade Estadual do Norte Fluminense (UENF)
VII – Faculdade Redentor de Campos
VIII – Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento (ISOBRAS)
IX – Associação de Pais de Pessoas Especiais (APAPE)

Membros irregulares, com exigências documentais e  regimentais não atendidas 
I – Associação de Pesca (APACG)
II - Associação de Moradores de Produtores do Assentamento Zumbi dos Palmares 

I_II_II_IV (AMPAZUP)
III – Associação de Remanescentes do Quilombo de Sossego (ARQUIS)
IV – Associação de Produtores Rurais Assentados e Filhos de Assentados (APRAFAN3)
V – Instituto Palmares

Campos dos Goytacazes, 14 de Novembro de 2018.

David Barbosa do Nascimento
Presidente - COMSEA

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 062/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000060-1-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/2018
CONTRATADA: PARADIGMA ASSESSORIA & CONSULTORIA- EIRELI.
CNPJ Nº. 07.468.478/0001-90.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO 
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SOCIOTERRITORIAL (PDST), NO AMBITO 
DO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA”, DO RESIDENCIAL SANTA ROSA, EM 
CUMPRIMENTO Á PORTARIA Nº 21 DO MINISTÉRIO DAS CIDADES E DEMAIS NORMAS 
PERTINENTES.
VALOR GLOBAL: R$ 500.000,00 (QUINHENTOS MIL REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: PARCELADO
PRAZO DE CONTRATO: 12 (Doze) MESES.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/11/2018
GESTOR DO CONTRATO: REGINA HELENA CAMPISTA GOMES.
FISCAL DO CONTRATO: RAQUEL ALMEIDA GONÇALVES SANTOS.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2018.021.00077-P-PR, convite 
nº. 002/18, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, reforma do Centro Pop – (Centro 
de referência especializado para população em situação de rua) – Rua Tenente Coronel 
Cardoso nº 571 – Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante APARAJU LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 23.672.151/0001-91, com o valor total de R$ 78.925,53 (setenta 
e oito mil, novecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos).

PUBLIQUE-SE 

Em 12 de novembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Fundo Municipal de Assistência Social

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 009-A/2018, processo nº. 2018.021.000053-6-PR, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos e materiais esportivos, para equipar e viabilizar o funcionamento 
da Praça CEU – Centro de Artes e Esportes Unifi cados, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS, em Campos dos Goytacazes/RJ, e, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à seguinte 
empresa:

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
07.216.364/0001-52, vencedora em todos os itens, perfazendo um total 
de R$ 37.472,60 (trinta e sete mil e quatrocentos e setenta e dois reais e 
sessenta centavos). 

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de novembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SUBSECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a BR TOWERS SPE1 S.A, 
CNPJ N°14.206.371/0001-39, através do Processo n° 446/2018, Licença Prévia e de 
Instalação LPI Nº 012/2018, para instalação de suporte para antenas de telecomunicações 
(ERB), composta por uma torre treliçada metálica com 20 (vinte) metros de altura para 
sustentação de antenas de transmissão e abrigo para os equipamentos necessários 
ao funcionamento do sistema, em uma área construída de 66,91 m2, localizada na Rua 
Marques de Herval, 76/80 – Parque Tamandaré, neste Município, georreferenciada 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24k 258078.53 m E e 7592258.98 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de novembro de 2018.

CARLOS RONALD MACABU ARÊAS
Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SUBSECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMERICAN TOWER 
DO BRASIL – CESSÃO DE INFRAESTRUTURA LTDA, CNPJ N°04.052.108/0001-89, 
através do Processo n° 397/2018, Licença Prévia e de Instalação LPI Nº 013/2018, para 
instalação de suporte para antenas de telecomunicações (ERB), composta por uma torre 
treliçada metálica com 43 (quarenta e três) metros de altura para sustentação de antenas 
de transmissão e abrigo para os equipamentos necessários ao funcionamento do sistema, 
em uma área construída sobre o prédio do Condomínio Manhattan, com área locada de 
65,10 m² e área construída (ATC) de 13,10 m², localizada na Rua Doutor Siqueira, Nº 163 
– Parque Tamandaré, neste Município, georreferenciada através das coordenadas UTM 
(SIRGAS 2000) 24k 258686.36 m E e 7591640.59 m S

CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de novembro de 2018.

CARLOS RONALD MACABU ARÊAS
Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°044/2018, 
à BA RROS HENRIQUE INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
07.789.726/0001-02, estabelecida na ESTRADA LARGO DO GARCIA, S/Nº - LARGO 
DO GARCIA, 4° DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural 
denominado “LAGOA DO CAPIM”, na localidade de “SANTO AMARO DE CAMPOS”, neste 
município, numa área de “2,46” hectares, sob as coordenadas geodésicas (Datum SIRGAS 
2000) Latitude -21º57’34’’300 e Longitude -41º07’51’’220, de propriedade de FABRÍCIO 
MONTEIRO CHAGAS, pelo prazo de 02 (dois) anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença no AGENCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretari a de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos 
dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° 
§ 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO 
PARAÍBA S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n°474/2018, Licença 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

de Instalação e de Operação - LIO Nº 036/2018, Para implantar e operar a Estação de 
Tratamento de Água – ETA (Venda Nova), com captação direta de poço profundo, com 
vazão média de tratamento de 36 L/s, localizada na Estrada de Palacete, S/Nº - Venda 
Nova – no Distrito de São Sebastião, neste município, sob as coordenadas UTM (Sirgas 
2000) 24k 274438.02 m E e 7590051.65 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 14 de Novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!$%#&% '! D!*!+/35/&6!+$3 A67&!+$%5 – SEDAM, '3 M9+&":;&3 '! C%6;3* 
'3* G3<$%"%=!*/RJ, +3* $!#63* '3 %#$&?3 19, II '3 D!"#!$3 +° 272/2014 "/" 3 
%#$&?3 5° § 2° '% I+*$#9HK3 N3#6%$&/% +° 01/2015, $3#+% ;L75&"3 Q9! U3& "3+"!'&'3 
% ÁGUAS DO PARAÍBA S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, %$#%/V* '3 P#3"!**3 +° 
531/2018, L&"!+H% A67&!+$%5 S&6;5&U&"%'% - LAS Nº 025/2018, ;%#% % !"#$%&'%()* '! 
96 +%&'4!6* 74 *:6%; (A;3&3 X* 37#%* '% ETE L%?3% '3 V&?\#&3) "36 3 &!<4$%"4&'* 
74 =64!74 ($!##%;5%+%?!6) 9$&5&=%+'3-*! '! #!*:'93* &+!#$!* (P!'#%, 7#&$% ! %#!&%) 
3#&9+'3 '! !*"%/%H]!*, !6 96 $!##!+3 '! >64% '*'%$ '! 2.100,0 "², "36 /3596! '! 
%$!##3 '! 1.513,64 "³, 53"%5&=%'3 +% A<4&!7% NE&4; F%6!%, S/N – P%6HE4 V!+4&'4 
G*&(%$<4; D!%;, +!*$% "&'%'!, *37 %* "33#'!+%'%*  UTM (WGS 84) 24K 260467.60 
" E ! 7593049.37 " S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 21 de NOVEMBRO 2018. 

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0207/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: NUTRIMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 12.409.711/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 209.260,00 (Duzentos e nove mil e duzentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0208/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 026/2017.
PROCESSO: 2017.099.000084-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Dieta Enteral, para atender as necessidades da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ: 01.226.416/0001-95.
VALOR TOTAL: R$ 41.860,00 (Quarenta e um mil e oitocentos e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0210/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 003/2018.
PROCESSO: 2018.099.000091-7-PR.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 039/2018, na modalidade Pregão 
Presencial nº 003/2018, oriunda do Processo nº 2018.103.000009-1-PR da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para a contratação de empresa especializada 
em serviço de desinsetização e desratização para atender as necessidades da Fundação 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, conforme descrito nos Anexos I e VIII do 
edital.
CONTRATADA: IMUNE GUERRA SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 03.617.464/0001-30.
VALOR TOTAL: R$ 30.235,25 (Trinta mil, duzentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco 
centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com o serviço
PRAZO DO CONTRATO: 08 (Oito) meses.

Campos dos Goytacazes, 07 de Novembro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0211/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP) n°. 032/2018.
PROCESSO: 2018.099.000059-6-PR.
OBJETO: Prestação de Serviços de Exames Diagnósticos de Ressonância Magnética para 
atender as demandas dos pacientes internados no Hospital Ferreira Machado e Hospital 
Geral de Guarus, ambos pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 07.694.716/0001-85.
VALOR TOTAL: R$ 48.050,00 (Quarenta e oito mil e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a demanda.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Novembro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-B/2018  

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 21 de novembro de 2018 às 
10h, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 022-B/2018, cujo objeto é a 
 registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/material de reposição 
para autoclaves da Fundação Municipal de Saúde, foi considerada FRUSTRADA, uma 
vez que a licitante que participou do certame foi inabilitada.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 242  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 26 de novembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0352/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0176/2016, que nomeou Patrícia de 
Souza Manhães, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de 
Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir 
de 05 de novembro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0353/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0228/2017, que nomeou Nayron Pinto 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de Recursos 
Humanos, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 05 
de novembro de 2018. 

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0354/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Patrícia de Souza Manhães, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente de Recursos Humanos, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, a partir de 06 de novembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0355/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições  legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Nayron Pinto da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-3, a partir de 06 de novembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de novembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –


		2018-11-23T16:32:32-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




